
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO
Z  W  A  R S Z  A  W  Y  D N I A  27. L U T E G O  R O K U  1798. we W T O R E K ,

S Wiednia dnia  13. Lutego,

General Bcrnadotte Poseł Rzpltey prancuzkiey 
zaraz nazajutrz po przyiezdzie swoim zaprofit do 
fiebie Pofla Hiszpańjldego, z  którym miał długą roz
mowę. Stoiąc teraz w oberży, ieszcze nikogo nie 
przyimuie. Sądząc po nagłym wyiezdzie tego Am- 
bafladora z P aryża , wnolić należy , iż ma ważne 
zlecenia s'ciągaiące iię albo do Kongreſfu w Rajtadt, 
albo do nowych układów, które Dyrektoryat przed- 
iiewziąf we Włoszech po ollatnich w Rzym ie zda
rzeniach. Cożkoiwiek bądź, bardzo wiele osób ofia
rowało mu uflugi swoie za otworzeniem przez niego 
dom u; wszyſtkim iednak bardzo grzecznie podzię
kował, i w żadne z  niemi nie wszedł układy.

W szyſtkie rozporządzenia które Rada woienna 
poczyniła w Prowincyach Niemieckich okazuią, iż 
pokoy na lądzie E uropy  będzie ugruntowanym, i że 
żadney nie trzeba mieć boiaźni , aby był naruszo
nym , według układu przez dom A ujtryacki przy
jętego.

Tyfiączne tu wniolki czynią o Ilcutkach iakie za 
sobą pociągnie oſtatnie zdarzenie w Rzymie. Jedni 
mówią , ze Rzym  wkrótce zaiętym zoſtanie, ipozba- 
wionym wszyftkićh [ſkarbow swoich; drudzy utrzy- 
m uia, że cala rzeczjlkończy Iię na poftrachu, dla 
wyciągnięnia reszty pozoftałych w kraiu pieniędzy, 
inni ieszcze wnoszą, że R zym  dofianie iię li
n ii Burbonow  panuiącey w Parmie, oitatni na- 
koniec rozum ieią, że R zym  oddany będzie Cisal- 
pinom  z warunkiem, odfiąpienia przez nich niektó
rych części kraiu dla tego iMocarltwa, które ieſi in. 
terelſowane do utrzymania równowagi, iaką tra
k tat w Campo Formio we Włoszech uftanowił.

Podług donielleń z R zym u  przydanych, Rząd 
tamteyszy nieuftaie wyszukiwać ſprawcow ofiarniej 
iiiſurrekcyi. Nabyte iuż w tey mierze wiadomości 
obwiniaią duchowieńfiwo Rzymjfcie pierwszego Ro
pn ia , i dowodzą, iż buntownicy byli w związku 
z partyą rewolucyiną znayduiącą fię w Neapolu. 
O d czasti tego odkrycia, wyflano z Rzym u  kurye- 
row do P aryża , do Wiednia  i do Neapolu.

z  Londynu dnia  9. Lutego.
CS G azety Berlińjkiey.)

Dobrowolne Ikładki ze wszyłtkich firon obficie 
znoszone, okazuią tuteyszy zapał patryotyczny, któ
ry groźby nieprzyiacielikie we wszyfikich sercach 
zatliły. Gdy na oltatniey ſefiyi zgromadzenia dyre
ktorów bankowych P, Forjier wyraził wątpliwość o 
prawie iakie sobie dyrekcja przywłaszcza, względem 
zapisu na summę 200,000. funtów Herlingów (8- 
milłionow Ził: P o l:) w  nieprzytomności wielkiey 
liczby intereſſowanych do tego osób, niektóre człon
ki proponowały podnieść zapis aż do pul miliona 
(20. mil: Ził: Pol:) Inne członki odbijały zarzuty P. 
Fęrjter, dowodząc ile na tym zależy , ażeby Bank 
przez ofiarowanie znaczney kontrybucyi, dał przy
kład do naśladowania innym korporacyom krajo
wym.

P. Lushington ażeby przywieść do milczenia nie
chętnych obywatelow, którzy 20. tyfięcy funt: fierl: 
danych przez K róla, maią za maią ofiarę, osądził

za rzecz przyzwoitą oświadczyć, iż z milliona funtów 
Herlingów przeznaczonych na lifię cywilną, wcho
dziło tylko do szkatuły Królewlkiey 65. tyliccy fun
tów fierlingow, a zatym iż Król trzecia częścią 
swoch dochodów przykładał ilę do pótrzeb krato
wych. P. Thornton  przydał, iż Król z żadnego in
nego kraiu nieodbierał dochodow, którcmiby mógł 
szafować.

Przykład wspaniałości dany przez Towarzyfiwa 
Bankowe, sprawit nie małe Ikutki. Pisma publicz
ne wyszczegulniaią znacznieysze ofiary, iako to Xże 
de M alborough  5,000. funt: fierl: (200,000. Ził: Pol:) 
Margrabia de Buckingham  Poborca generalny Ikar bu 
12.tyfięcy (480,000. Ził: Pol:) czyli roczną swoią 
pensyą, wytrąciwszy koszta kancellaryi.— D om  han
dlowy Peele w Manchrfter 20. tyfięcy funt: fierl: — 
Dwa inne domy w tymże mieście 15. tyfięcy F. S.— 
Ekwipaże 27. okrętow liniowych będących na ftano- 
wilkach w Chatham  i w Scheerneſs żołd dziefięcio- 
dniowy.

T en duch patryotyczney bezltronności w  N a
rodzie , podniofl papiery trzy procentowe aż do 50. 
a Pan P itt poftauowił przewlec pożyczkę aż do prze
szłego miefiaca dopóki sumlna dobrowolnych Ikła- 
dek nie będzie wiadoma.

Statek Szwedzki z Calais do Dover przybyły, do- 
niotł w iadom ość, iż bat pocztowy który przewoził 
Hrabiego de Tauenzicn Pułkownika Pruſkiego do 
Calais, w powrocie swoim do Doiwres schwytany 
zoftał przez iednego korsarza francuskiego, który 
cały iego ekwipaż do niewoli zabrał.

Papiery- oppozycyine rozgłaszaią, iż Generał 
Abercromby który teraz w Ir landyi ma kommende, 
żąda dymilfyi, ieżeli uciążliwości w tym  krain znie- 
flone nie będą. — Na oltatniey ſeſſyi Parlamentu 
Irlandzkiego wniofl P. Pelhain Sekretarz, naſtępuią- 
ce wydatki nieodbicie na utrzymanie woylka potrze
bne , to ielt na zwyczayne woyfko i na powiększenie 
onego 17,620. głowami, w ogułe na woylko 52,854. 
ludzi. — W  Charlefton w pułnocney Ameryce od
kryto spisek Murzynów, którzy chcieli to miafio w 
perzynę obrocie. Dwóch iuż powieszono, ieden z 
pomiędzy nich nazywał fię F ig a ro .

Pod czas oſtatniey audyencyi u K róla, Xiąże 
N orfolk  w mundurze Lord-Marszalka chciał Syć tak
że do niey przypuszczonym, iakoż dofiąpil iey, ale 
tylko na kilka minut. Urząd ten ieft dziedzicznym 
w familii iego , przeto mu nie iefi odjętym N a o- 
fiatniey ſeſſyi klubu Whig oświadczył, iż przez wy
razy swoie powiedziane w czafie uroczyftości roczni
cy urodzenia P .F oxa, nie rozumiał ón mówić o re- 
wolucyi, ale o reformie Parlamentu. „ A ieżeli po
dobne żądanie moie, rzekł, iefi grzechem uznane, 
tedy nie mogę mieć nadziei poświęcania zno
wu uflug moicli Królowi Jm ci, gdyż moie wyzna
nie polityczne iefi i będzie zawsze, że tylko refor
ma reprezentacji parlamentowey iefi najlepszym spo" 
sobern do utrzymania bespieczeńfiwa, trwałości i 
czyfiości naszey konfiytucyi we wszyfikich iey czę
ściach.” P ,F o x  inial z tego powodu długą mowę i

ulkarzal fię na to, iż godny przyiaciel iego pofiradat 
Urząd kommendanta milicyi. Zaftużył on rzecze na 
nieialkę Króla w ten czas, gdyby to było grzechem 
żądać reformy parlamentu.

Reprezentanci izby niższey zgromadzili fię na 
dniu wczorayszym. P, D undas czytał pierwszy raz 
bil pozwalaiący Królowi brania z millicyi potrzebną 
liczbę ludzi dla dokompletowania woylk regularnych,
1 daiący mu prawo wysyłania do marszu połowy mi
licyi zamiafi trzeciey części. P. Dundas powtarzał 
ieszcze tonem zaufania, iż  niczego iię obawiać nie- 
należy od gróźb nieprzyiacielfkicli, iż można pole
gać na przedſiewziętych od rządu śrzodkach, oraz 
na odwadze i patryotyzmie flotty, armiow, i wlzy- 
fikich mieszkańców, i gdyby nieprzyiaciel swoy za
miar uikutecznie zamyślał, zapewneby fię ikończył 
na iego wftydzie i zgubie.

Po wypłyuieniu elkadry Admirała Thompson z  
P lym outh , okręty M alborough, Mars, Terrible od 
74. a rm a t, St A lban  od 64. San Fiorenzo od 40. 
i la  Clyde od 38- wyszły także z tego portu dla złą
czenia fie z nią. Bujſel od 74. iefi także gotowym 
do żeglugi, i ma do taiemney wyprawy być prze
znaczonym.

Przybyło do Duncs t 5. okrętow kompanii In- 
dyijkiey powracaiącyeh z Bengalu i Chin. Dowia- 

j duierny fię od nicli, iż na duiu 50. Stycznia wiel- 
\ ka była nad brzegami tych Pańftw burza, która tę  

flotte rozpędziła; i 6. okrętow z niey zatonęło.
Jedna niedawno tu  zmarła flara Panna, umiera- 

iąc zapisała maiątek swóy nie krewnymi; ale obcym 
osobom, mianowicie zaś 5. Kotow zofiawiła na pen
sji 20. funt: fierl: Familia chciała ten teilam eut
obalić, ale Koty przez wyrok ſądowy utrzymane 
zolłały przy swoim zapifie. — Tuteysze Gazety roz
maite czynią z.tąd cjuesliones juris. czy rząd biorąc 
od teitamentow pewny procent, może go od Kotów 
domagać fię? i czy Koty mogą znowu ten fundusz 
potomkom swoim zapisać.

z  Paryża dnia g. Lutego.

Hrabia de Cabarrus w y i e c h a l  dnia wczorayszo- 
go do R ouen , zkąd uda fię do Hollandyi. Powsze
chnie mniemaią, iż ta nowa legacya nie ma innego 
celu iak tylko ażeby wyiednać dla H ijzpanij ſpo- 
ſoby, któremiby fię mogła wydobyć z przykrego fta- 
nu w iakim fię znayduie z przyczyny niedofiatku 
dochodow po pięcioletnim handlu Indyijkiego  za-
tamowaniu-

Zapewniają, 1 z miafto Rouen przeznaczone iefi 
na główną kwaterę do armii Angieltkiey.

Generał Augereau pisał do Dyrektoryatu W y
konawczego hft naltępuiący:

„ Obywatele Dyrektorowie.— Odebrawszy wa* 
ſza rezolucyą, wyieżdzam dnia 17. na mieysce któ
reście mi przeznaczyli. T en nowy dowod wa
szej’ ufności, ieft dla mnie podchlebną zemftą 
za nikczemne potwarze, które nieprzyiaciel# 
Rzeczypospolitey rozrzucali po ulicach i pla
cach Paryskich i nie wiedzą więc, iż -to  ielt W mo
ich prawidłach i w moim charakterze, ażebym od



naw iał uczynioną przyfięgę, wszyſtkim pogardzać 
dla utrzymania wolności i konſtytucyi. „

Niech złośliwi i zbrodniarze przekonaią fie na- 
zawsze, iż ani potwarz, ani groźby, ani śmierć, 
niepotrafiofłabić moiego przedfięwzięcia, ażeby zyć 
wolnym lub zginąć w obronie ſpra-wy wol
ności, i że oftatnia kropla krwi moiey oddana-bę
dzie na tryumf praw ideł, i ſzczęśliwości moich 
wſpołziomkow.

„  Upraszam was Obywatele Dyrektorowie, a- 
źebyście wierzyli, iż zawsze fię z wami przeciw 
wspólnym łączyć będę nieprzyiaciołom, nie mamy 
zaś innych tylko tych , którzy nienawidzą Rzeczy- 
poapolitey i R ządu konſtytucyinego. „

( p o d p i s a n o )  A u g e r e a u .

Obywatel Lalande  podał do umieszczenia w 
pismach publicznych naitępuiący artykuł.

W idziano Merkury u ſza  i VFenuJ'a przechodzą
cych przez Hońce pod ksztattem plam  czarnych, 
•lecz tam niewidziano nigdy komety. Obywatel 
Dangos biegły altronom ż Turbo, dnia i8- Stycznia 
czynił w tym rodzaiu obserwacyą, i widział wprze- 
ciągu dwudzieftu m inut, ciało czarne, okrągłe i do
brze zakończone, przechodzące przez Iłońce; i przy
pom ina fobie, iż widział coś podobnego w  roku

*784'
Dyrektoryat W ykonawczy przeflał Radzie 500. 

uaftępuiące poselfiwo.
Rzeczpospolita Ciſalpińjlta  chcąc dać Rzeczy

pospolitey ’Francuzkiey znakomity dowod ſwoiey 
w dzięczności i przywiązania, połtarrowiła, iż utrzy
mywać będzie ſwoim kosztem dwa regimenta hu
zarów na utłudze Francyi. Dyrektoryat W ykonaw
czy uwiadomią o tym Radę i uprasza o urzędowne 
zezwolenie dla wkroczenia tego woylka na nasze 
territo rium , fiosownie do woli konfiytucyi, która 
zabrania wprowadzania woylk zagranicznych do 
jFrancyi, bez pozwolenia Ciała Prawodawczego.

Drugie poselfiwo Dyrektoryatu zawiera w fobie 
Czczeguly fiosowhe do kraiu W odtkicgo (de V aud)

T reść tego Póselfiwa ieft n a f ię p u ią c a O lig a r
chia H elw etów , która od początku rewolucyi przy
łożyła fię tak filnie do wszyſtkich zamachów prze
ciw wolności, i na wywrócenie1 Rzepltśy Francuzkiey 
czynionych, dopełniła m iarę swey n ieprzyiaźni, 
gwałcąc w osobach walecznych braci naszych wo- 
iennycli, nayświętsze Praw aN arodow .— Dyrektoryat 
W yk: podług wyrazów Art: 328- kónfiyrucyi, uwiado
m ią was o zaszłych zdarzeniach, i o ulkutecznionych 
przez fiebie śrzodkach.— Oddawńa lud kraiu Vaud  
oderwany od Sabaudyi, '  ieczał pod ucilkiem rządów 
Fryburga i Berny. Kray ten poprzedniczo od Fran
cyi oddzielony, lłdadał pod rządem Sabaudzkim  oso
bną  prow tncyą, rządzoną przez fiany i woytd Xią- 
żęcego, którego władza określona była prawami kon- 
ſtytucyinemi. Już od roku 1530. Praw a te były 
w zgardzone i zdeptąiie przez Patrycyuszow Rerneń- 
ſk ich  i Ftyburjkich. —  W” roku 1563. Xże Sabaudyi 
•wyrzekł fię wszelkich pretensyi do tego kraiu , lecz 
ofirzegł urzędownie zachowanie iego konſtytucyi, zaś 
26. K w ietnia 1565. rząd Francuzki gwarantował ten 
T rak ta t, a tym samym prawa polityczne kraiu W odz- 
kiego. W iadom o ieſt iak rząd Berny i Fryburga 
mało szanował umowę towarzylkn, k tórą te T ra k ta 
ty między nim i kraiem V a ud  zrządziły.— Mieszkań
cy kraiu V aud  idkarzali fię w różnych czasach na u- 
cillt> ktorego byli ofiarą, lecz długo fiła nakazywa
ła m noliwu milczenie, a ci którzy więcey nad innych 
okazywali męftwa, Ikazanemi na wygnanie zofiali. 
7, tey Jicżby był waleczny General Ldharpe, który 
przyięty za syna od Rzpitey Francuzkiey, fitał fię ie- 
dnyrn z iey naymężmeyszych óbrońcow, i na polach 
‘W łojkich  utw ierdził krwią swoią przyw iązanie, któ
re dla niey poświęcił.

W* dalszym ciągu tego obszernego Póselfiwa, 
Dyrektoryat uwiadomią R adę o z ło ś l iw ie  r o z r z u c o 

nych wieściach, lakoby R ztió Francuzki miał oder

wać kray W odzki i przyłączyć go do Francyi. Dy
rektoryat przez swoią rezolucyą 27. Frimaire { 17. 
Grudnia) zapobiegł tym kłamliwym donieſieniom , 
zakazał wydanie D ziennika, w którym były umie
szczone, i uwiadomił o tym wszyftkie Kantony Hel
wetów. Przyłącza do tego opis zaszłych niezgod i za
mieszania, i dodaie : — Nakoniec mieszkańcy kraiu 
F a u d upomnieli lic o ulkutecznienie traktatu 1565. 
który ich pod protekćyą Franiuzow  oddaie. Rząd nie 
mógł odmowie polłania agentów z pośrzednictwem, 
lecz Obywatel Autier. ieden z tych agentów , w i
dział łię z pogardą praw  N&rodow attakowanym 
przez fiepaczow oligarchii B crneńſkiey , i tylko 
nieiakim cudem uszedł zabriyftwa, widząc wprzód 
poległych przy Twoim boku dwóch huzarów Fran
cuzkich. N a tenczas Generał Menard  kommende- 
ruiący iedną dywizyą Republikantlkn, przymuszony 
był gwałt filą odeprzeć. Zniew ażona godność N a
rodu , wola o zernfię.

Rada odelłała te dwa póselfiwa do dwóch o- 
lobnych kommilſyi.

D la dania lepszego czasu Radzie 300. do roz
poznania osob, którzy będą kandydatami na urząd 
nowego Dyrektora, Guillemardet wnioft, aby d. 9. 
maia los decydował, kto ma wyiść z Dyrektoryatu, 
a w nafiępuiącey dekadzie wybór z kandydatów był 
uczyniony na zafiąpienie mieysca iego.— Rouzet dc 
L ille  autor hymnu M arſylſkiego  ofiarował Radzie 
500. hym n zem ſly, do wylądowania ściągaiąćy fie.

Dyrektoryat Wyk: na R apport m iniſtra policyi 
generałney zważywszy, iż duch kontręwolucyiny 
od początku rewolucyi prawie nieprzerwanie oka
zywał fie w Lugdunic , i ieszcze fie tam okazuie:

1. Przez zgromadzanie fię tam  Naczelników 
kompanii Jezusowcy i flońca,rozboynikow południo
wych, emigrantów, zbiegów, liaieznikow, którzy 
znayduią w Lngdunie i na iego przedmieściach pe
wne [chronienie.

2. Przez codzienną wszelkiego rodzaiu niekar- 
ność wyſtępkow, które fię tam dopełniaią, przez mil
czenie świadków i flabość Trybunałów, wftrzyma- 
uych poliracbem i zemitą zbrodniarzy.

3. Przez itateczny upor dobrych Obywateli w 
'przyięciu tam  urzędów publicznych z przyczyny nie- 
karności bezprawiow popełnianych względem osob 
Ikładaiącycli władze rządowe.

Zważywszy przytym, iż miafio Lion  ieſt Jedno 
z tych, które naymniey uczuło zbawienne Ikutki z 
tg. Fructidorawynikłe.

Zważywszy nakoniec, iż w  tak gwałtownym 
lian ie , przywrócenie Ipokoyności pubiiczney w Lio- 
nie niem oże być przez zwyczayne ułkutecznionym 
śrzodki.

Stanowi na mocy artykułu 39. Prawa tg. Fru- 
ctidor co naftępuie.

1. miafio Lugdun  i trz.y iego przedmieścia 
nazwane de la  Croix R oujſe , cle la  Guil/ociere i 
de l'aij'e, ſą  uznane w fianie oblężenia.

.2. N a dopełnienie tego poftanowienia minifter 
woienny wyszle tam tak w infanteryi iako i kawa- 
leryi potrzebną liczbę woylka.

M ówią > iż miafio M ontpellier zoftalo także u- 
znane za będące w fianie oblężenia.

Zapewniaią, ze Buonaparte miał dziś w nocy 
wyiechać do Rouen , gdzie ma być założona główna 
kwatera armii Angicljkiey . G. Faubois odwołany iefi 
z K orſyki, mieysce iego ma zaftąpić G. M enard  do
wodzący teraz woylkiem wchodzącym do kraiu de 
l/aud .

Emigrant Trion-Cajſineau  rozfirzełany u .  Plu- 
viose (30. Stycznia) na równinie Grcnelle, widząc 
fie blilkim odnieſienia kary śm ierci, ofiarował wyia- 
wió Dyrektoryatowi wszyftkie taiem nice, i dowieść 
plany knowanego zaboyſtwa przeciw pięciu człon
kom D yrektoryatu, i trzem m inifirom , oraz ſposoby 
zapobieżenia tey zbrodni, a w nadgrodę tego żądał 
otrzymać żyeie. Dyrektoryat wyższy nad podłe

ſwych nieprzyiacioł zamachy , niecbciał uchylać pra
wa przed niebespieczeńftwem, które będąc tylko o- 
ſobiltym dla iego członkow, i niemogącym zatrwa
żać losow Rzepłtey, do dziennego w  tey mierze 
wrócił porządku.

Konftytucya Helwetów  przez Ob: Ochs u łożona, 
znayduie fię w ięzykach Francuzkim , IFfoJhitn, i 
Niemieckim. R óżni fię od naszey w tym , iż De- 
partam enta biorą tam im iona od kantonow , a kan
tony od powiatów; kommiſſarze Dyrektoryatu przy 
kantonach, czyli D epartam entach, nazwani ſą  pre
fektami N arodow em i, z nadaniem obszerńey władzy. 
Dyrektoryat zawiesza olkarżycielow i Prezydentów 
Trybunallkich, ſzefow i offieyerow wszelkiego Ro
pnia, adm iniſtratorow , prefektów e tc ;  mianuie na 
wszyltkie urzędy; piąciu Dyrektorów zoftaią na 
Iwoim mieyscu przez pięć la t; członek corocznie 
wychodzący, zofiaie z prawa członkiem ſenatu lub 
rady fiarszych. Ażeby być członkiem ſenatu, trzeba 
wprzód zaliadać w iedney z dwóch R ad , łub być 
minifirem , agentem zewnętrznym, łub członkiem 
naywyższego T rybunału, lub prefektem Narodowym 
lub Prezydentem iakiey adminiftracyi. Senatorowie 
przez ośm łat , a .członki wielkiey Rady przez ſześć 
lat na urzędach ſwoich zofiawać będą Liczba kan
tonow czyli Departam entów bedzie 22. z których 
każdy obierze czterech Senatorów i ośmiu Członkow 
wielkiey Rady; każda Rada ma ſwoią ltraż osobna; 
Seſſyc ſą  publiczne. Liczba arbitrów równa fię li
czbie członkow każdey R ady.^- Trzeba być żona
tym lub wdowcem , ażeby zoſłać D yrektorem ; 
członki Dyrektoryatu mianowani lą  przez dwie 
Rady. Miniftrow ma być czterech lub ſześciu. Re- 
ſzta z m ałą odm ianą ma podobieńfiwo do konfiy
tucyi Francuzkiey.

.Pismo nasze urzędowe Wyraża, iż iuż od mie- 
fiąca Dyrektoryat odebrał liczne proźby od wielu 
mieszkańców Szwaycarſkicli o karty bespieczeńfiwa, 
któreby ich mogły zalłaniae od uciilcu Oligarchii.

Obywatele M onod , Lajlechere, i Bergier , 
D eputowani od Zgromadzenia Lem ańſkirgo  , dnia 
5. t. m. zaprowadzeni byli przez Adiutanta Gene
rała M enard , do Prezydenta Dyrektoryatu , który 
ich nader dobrze przyiąt. Poczym M inifter interes- 
sow zewnętrznych zaprofil ich do fiebie na obiad.

Odbieramy wiadomość z A w cnionu , iż  tam  
ięden Obywatel wynalazł racę , k tórą puszczać na
leży z ręczący firzelby , a którey ogień ieſt nięu- 
gaszony. Ofiarnie ten ſekret na wyprawę do Art- 
glii. —

M ówią , iż  Obywatel Scherer M inifter woieiis- 
ny mianowany iefi na Ambaſſadę KonJiantynopolF  
tań jką  , i że po nim Obywatel E rn o u f  urząd Mfc- 
ltifira woyny obeymuie.

D onoszą z M a lty  pod dniem 18. Grudnia,co 
naftepuie : Dwie fregaty Francuzkie la Jujtice et
lA r th e m ise , które od 37. dni krążyły na morzach 
Korcyry , przybyły tu  dnia onegdayszego wieczorem, 
N azaiutrz zrana ſalutowały wielkiego M ifirza, a 
Artyllerya m iaſta odpowiadała im za każdym wy- 
ſtrzałem ; po czyni X iąże wylłał iednego z ſwoich 
Szamhelanow dla powitania kom m endauta, i o- 
Harowania dla iego dwóch łregat wszelkiey pomo
cy , iakiey tylko mógł potrzebować. Agent handlo
wy Obywatel Carajsan, poszedł z podziękowaniem 
do wielkiego M ifirza, który mu powtórzył też fa
mę ofiary uflug. T e  przyięte były przez kommen- 
danta zofiaiącego w potrzebie naprawienia Iwoich 
fregat, i złożenia chorych.

Do anekdotow przybyłych tu z C aycnny  wzglę 
dem deportowanych, przydać należy, iż  dzicy ludzie 
zupełnie dzielą fię z niem i, ſwym łupem z polo
wania lub rybolofiwa zylkanym, tak zaś maią fla- 
be wyobrażenie nauk, iz nie mogli wyis’ć zpodzi- 
w ieuia, w idząc przybyłych do ſiabie gości piszą-



eych. Jeden dziki pytał ile Bar helem ieg o piszące
go], co Jkrohie. W  powszechności wſzyscy depor
towani okazuią w liliach i  zupełną względem losu 
ſwego rezygnacyą; niektórzy z nich przyłączaią na
wet zabawne żarty, ieden mianowicie wyraża, iz 
rozpoczął intrygę miłosną z pewną murzynką-

Gazety M edyolańjkie umieszczaią proklarriacyą 
kommendanta Francuzkiego w Ju ko n ie , w którey 
w yraża, iż widząc iak wielka cześć m ialt w M ar
chii A nkońjkicy  ielt opuszczona od swoich urzędni
ków , że we wszyłtkich ftronach tey prowincyi rząd 
zupełnie ielt rozchwiany, albo blilki tozcliwiania, 
ze  obywatele oddani są anarchii i naymocni-eyszyrii 
ro li erkom. W zywa przeto wszyſtkie Mialia do utrzy
mania wewnętrzney spokoyności, i ułożenia tym
czasowego rządu etc,

Z Bru&clli dnia  7. Lutego.

Przed dwoma dniami większa część naszego 
garnizonu^wyszła z tąd  do Mons i Tournai. Ledwie 
była na połowie drog i, odebrała rozkaz do powro
tu. —D nia iutrzeyszego uda lię do K olonii i Bonn. 
Inne woylk korpusy rozltawione w  D epartam entach 
złączonych, odebrały także rozkaz udania Iię za 
JUozą. Przyczyna tey przemiany zupełnie ielt nie
wiadoma.

D nia wczorayszego wyszło ztąd około 1500. jeń
ców Niemieckich i Wtgierłkich, którzy powracaią do 
swoiey Óyczyzny.

W iele Oihcerow A ujhyackich  tu  zuayduiących 
fię, niemogąc od Adminiſtracyow Centralnych otrzy
m ać znielienia ſekweltru z swoich m aiątkow , wy- 
ieżdżaią do Paryża  dła otrzymania tey ſprawiedli- 
wości od rządu Francuzkiego.

Z Hagi dnia 10. Lutego.

PP. Bikker, Halin i "Queyſen członkowie de
partam entu zagranicznego nie wiadomo w którym 
ukryci ią  więzieniu.— Zgromadzenie narodowe u- 
ehw aliło, iż ci reprezentanci, którzy urzędy ſwoie 
polkiadali, maią być uważani iako c i, którzy ufność 
ludu zupełnie poltradali. — W  przypadku woyny 
między F rancyąi Portugalia^, Krółeltwo to  ma być 
do H ijzpanij przyłączone, a Brezytia  do Francyi.

z  M adrytu  dniu  16. Stycznia.

Podług gazety naszey dworlkiey admirał Bruycs 
z g. dawnemi PFcneckiemi okrętami liniow em i, do 

, których inne z Talonu  przyłączyć lię m aią, będzie 
Iię liarał ułatwić wyiście naszey flocie. W  przy
padku złączenia, obie elkadry maią do Breji po
płynąć.

Z  K onjianlynopola dnia  10. Stycznia.

M ujſe lim  z  Sophiy wyſłał trzech kuryerow do 
P orty  z 30. głowami rozboynikow w górach, ku- 
ryerowie ci siadgrodzeni zoltali kaftanami.— Dnia
2. Stycznia Pora  odebrała wiadomość o śmierci 
Brjtangi B a fzy  w  Adryanopolu  zabitego przez 
trzech ianczarow , których on przed kilku dniami 
za pewne przeltępltwo ukarał.

z Petcrzburga dnia  29. Stycznia,

D nia wczorayszego Nayiaśnieysza Imperatoro- 
Wa Jmć z powszechną radością szczęśliwie rozwią
zaną zoltała; pom nażaiąclm peratorlką familią W iel
kim  X iążeciem, któremu imie dano Michała. Ha 
dosne to  dla całey BoJJyi zdarzenie, ogłoszone zo- 
ftało zo i.w tw ied z y  i Admirałicyi z armat wyſtrza- 
tem  i wywieszeniem flagi. O godzinie 10. z rana, 
nayznacznieysze oboiey płci osoby w ftroiu gało- 
lyym , i cudzoziemscy Miniltrowieprzybyli do Dworu.

po godzinie 11. Im perator Jm ć z całą Nayia- 
śnieyszą familią \ dworem udał iię do wielkiey dwor- 
ſkiey Cerkwi, gdzie po zakońćzoney Liturgii i od
prawieniu dziękczynney Modlitwy , przyimował po
winszowanie od rządzącego Synodu i przednieysze- 
&o Ducbowienltwa. Powróciwszy zaś do apparta- 
,ł‘enjow, podobne powinszowanie odbierał. oJPoflow

zagranicznych, i dyltyngwowanych osób. W ieczo
rem całe mialto było illuminowane.

Zeszłego roku 1797. w tuteyszey Stolicy narodzi
ło lię osób płci oboiey 7,203. umarło 8>°5°* zaślu
biono par 1322.

W yſzło tu  nowe rozrządzenie Imperatorſkie 
względem podatków , które dopiero w mieflącu 
Lipcu wykonywać iię zacznie: Mocą tego rozrzą
dzenia 1.) W łożone ielt na Itan ſzlachecki i ,64o>°°° 
ru b li, na trzymywanie gubernatorów i ſądow nay- 
wyższyęh. 2.) W łożony ielt podatek na miafta, któ
re z niego maią utrzymywać poltauowioną u lie- 
bie policyą. 3.) Poduszne znacznie ieft powiększo
ne. 40 Cena papieru Itęplowanego w dwoynasob 
pomnożona.

z SztokohniL dnia 6. Lutego.
Roboty przy flocie woienney w Carskronie zno

wu ſte rozpoczęły.— Znaiomy w admirałicyi poru
cznik Benzeljiierna dymiſlyą otrzymał,

z  Kopenhagi dnia  15. Lutego.

Dwa okręty liniowe Oldenburg i Diltmarſchen  
przeznaczone ſą od rządu dla konwoiowania i be- 
ſpieczeńltwa. naszych okrętow kupieckich.

z  Konfiancyi d. 5. Lutego.

Do naszego miafta weszło 1500. A ujiryakow . 
Przy Bregenz zbiera lię także woylko: wiadomość 
iednak iakoby kwatery dla 40,000. ludzi były zapi- 
ſane, ie lt zupełnie fałszywą.

z  Zurich dnia  7. Lutego.

Kanton nasz uchwaliwszy odmianę konſtytucyi, 
rozum iał, iż tym zachęci włościan do połączenia 
lię z mieszkańcami m ialt, a tak wyftawi liczną ſlłe 
na granicach pańitwa. Tym czasem ledwo 1000. 
ludzi zebrało h ę , wszyscy utrzymują, iż lie niczego 
od Francuzów  obawiać nie trzeba.

z  Sztudgardu dnia g. Lutego.

G. Staader wydał rozkaz kommendantowi Man- 
heimu, bronić do ollętniego tey fortecy.— W  Lei- 
ningen Francuzi regiment fzarych huzarów ſztyftuią. 
G. C eſarjki, który zaiął zamek Bawarjhi Burghan- 

Jen  nad rzeką Inn  ielt P. M a ck—  Panuiący Xiąże 
Witieinberjfd znołi wszyſtkie uciążliwości w  kraiu 
ſwoim, przez co zylkuie powszechną miłość pod
danych. Zmnieyszył teraz cenę chłeba, m ieſai ma
da, nadto, chce przyprowadzić cenę iednego ſąznia 
drzewa do zł: 16.

z  R alyzbony dnia  g. Lutego.

Zeszłego poniedziałku R.ada zaltanawiała lię nad 
żądaniem Pofla Francuzkiego Ob. Bacher , który 
chciał lię legitymować w charakterze osoby publi- 
czney i wniyść w kommunikacyą z Seymem Rzeszy. 
W ielu poflow zadało wprzód mieć w tey mierze 
inſtrukcye od ſwoich cłworow. Zgodzono lie na 
koniec, iż Ob.* Bachor bez uroczyltey łegityrnacyi 
uważanym będzie iako osoba publiczna dła pręd- 
Izego ułatwienia kommunikacyi.

Od granic Szwaycarjhich d. 8- Lutego.

.Na oltatniey ſeſſyi wielkiey Rady Bertiehjkicy , 
poſtanowiono wltrzymać wszelkie przygotowania 
woienne przeciwko kraiowi de Haud  czynione.

Dn ia 26. Generał kommenderuiący w kraiu 
V aud  żądał od mieszkańców 60. cetnarow mięsa, 
150. cetnarow ch łeba, i 700,000. liwrow w pienię- 
dzacli. Zadanie to ulkutecznione zołtało.

Dnia 27. przyilany był rozkaz zgromadzenia 
wszyłtkich batów , i zaprowadzenia ich na koniec 
ieziora Sabaudjkiego, dla przewiezienia woylk Fran- 
cuzkich.

Część Milicyi kraiu dc H aud, która zofiawaia 
pod kommendą Generała Berneńjkiego de B o n s , 
przyłączyła fię do Francuzów, i wraz z niemi u- 
dała iię przeciw Bernie,

Kanton Sza ſuzy  , przyflal tu  Deputowanych dla 
zafiągnienia w iadom ości, iakim ſposobem Rewolu- 
cya nasza uikutecznioną zoftała. Mieszkańcy wiey- 
scy tego kantonu domagaią ſię uporczywie tych ſa- 
mych I’raw i prerogatyw, których teraz używaią 
mieszkańcy Bazyleyscy.

PoLwierdza fię wiadomość , iż  Adiutant Gene
rała M enard miał dwóch huzarów zabitych przy 
ſwoim boku przez woyfko Berneńſkie, w tym mo
mencie, gdy poprzedzany od trębacza, wiózł de
pesze do Pułkownika W eiſs , kommendanta woylk 
BernejiJkich. Lubo ani ten Pułkow nik, ani Rząd 
nic do tego zaboyſtwa nienałeżeli, gdyż żołnierze 
którzy do Francuzów  ſtrze la li, natychmiaft areszto
wani zoftali, zdaie ſię iednak, iż to dało Francuzom  
powod do wkroczenia do kraiu Haud. W eszli tam  
dwoma kolum nam i, iedna od kraiu Cex  przez 
Genewę> druga od bywszey Sabaudyi przeprawiw
szy fię przez iezioro Gcnei.Jlcic, przybyła do Ou- 
c h i , blilko Lauzanny. W  pierwszey kolum nie 
znayduie fię do 15,000. w  drugiey do 10,000. lu
dzi. D nia 51. ruszyły fię przeciw Bernie , powię
kszone Milicyą kraiu B and. Berna zatym zdaie 
fię być punktem złączenia fię dwóch korpusów ar
mii do 25,000. dochodząoey.

D nia  10. Lutego,

Potwierdza fie wiadomość , iż woyfka Fran~ 
cuzkie idące do Bcrny, marsz ſwóy wſtrymaly, i maią 
zoftać w ftanowilkach ſwoich , dopóki nie nadej
dzie odpowiedź D yrektorjatu na kommunikowaną 
mu rezolucyą Regencyi Berneńjkiey względem zmia
ny Rządu. Gdy zmiana takowa była iednym znay- 
pierwszych życzeń Dyrektoryatu , trzeba fię ſpo- 
dziew ae, iż odftąpi reszty pretensyow i wszyitko 
po przyiaciellku ukończonym zoſtanie. N adzieia 
ta  tym ieft pewnieyszą, kiedy oguł wszyftkićh kan
tonów  przyiąf układ całkowitey reformy, zupełnie 
na prawidłach demokratycznych zasadzdney.

z R ajtad t dnia 12. Lutego,

.Nowa okoliczność , która teraz ſto i na zawa
dzie całemu biegowi negocyacyow ieft ta , i« Rząd 
Francuzki żąda od Elektora P ala tyna  i kommen
danta M anheimu ſatysſakcyi z powodu zdarzeń za
szłych pod Manheimem.

Poseł Cesarlki, lubo z tey okolicznos'ci maiąc 
konferencyą z Miniflrami Francuzkiemi, odebrał od
powiedź , iż ta rzecz wcale fię ich nie tyczy, ale 
należy do operacyow woiennych , nalegał iednak , 
aby w tey mierze przełożenie było uczynione Rzą
dowi Francuzkiemu.

Legacya ylu jtryacka  zapytana być miała, czyłi ze
zwala na grąnice-Renrt lub nie? oświadczyła. ,z w tey 
mierze nie ma ieszcze inftrukcyi. D o Szwabii przy
było iuż wiele Emigrantów BerneA/kich , zdaie fię, 
iż proiekt przemienienia Szw aycaiyi w iedną i nie- 
rozdzielną Rzpltą , zupełnie tam przemaga.

O bjw atel Godin ſeferetarz Ambaſſady Francuz- 
kiey w Wiedniu, nih>dy, ale pełen rozsądku i przy- 
iemności człowiek, wyiechal ztąd dnia g. na m iej
sce przeznaczenia Wraz z żoną ſwoia piękną Gre- 
czynką , z którą fię w K orjtantynopolu . z a ś lu b ^

Z n a i o m y  dawny Proſeſſor Moguncki H offm an  
znowu ztąd nazad do P aryża  odiechał. W zglę
dem przyiazdu Buonapartr zupełne tu  panuie mil
czenie. Minifirowie Francuzcy , z powodu roz
ruchów w Bryzgowii., podali notę Panu M elter- 
nich , w  którey wyrazili „ iż  rozdawcy pism  burzą
cych na prawym brzegu R en u , roznoszą takz* 
zmyślony i w A nglii uknowany traktat pokoiu f 
dla wzbudzania rozruchów , wraz z kopersztychent 
wyrażającym ptaka z ko roną, który w fzponach 
krzyż trzym a, a caiy ogon trupiemi głowami ma 
przyozdobiony. Korona i krzyż znaczą wſkrzesze- 
nie tronu i panuiacey Religii we F rancyi, a ſześó 
nóg i trupie głowy pokazuią , iakoby ten nowy po-



rządek rzeczy był gruntownym, i ze przez wielki 
rozlew krwi do ſkutku przyprowadzonym zoltanie. 
Podobne znaki iasuo okazuia nieprzyiacioł Rządu 
Erancuzkiego, którzy fię odpoczątku kongrelsu , 
coraz w  inszych? pofiaciach na prawym brzegu 
Renu  okazuia. „

.O ſtatnia N ota Legacyi Fancnzkiey ieſt naſte- 
puiaca : Minifhrowie Rzplitey Francuzkiey odpo
wiadając na notę Deputacyi Rzeszy , pod data 10. 
Lutego oświadczaią , i z  n a d to  tłumaczenie, które 
p o d a li, nie można iaśniey okryślić zamiaru pierw- 
«zey ich propozycyi. Rzplta zada granic Renu dla 
obydwóch kraiow. — Takie iefit Rządu Fran. 
euzkicga życzenie ; niemożna o nim w ątpić, 
gdy ieit przez Miuiſtrow Rzpłtey podane. N ie ieft 
tb  teraz moment naznaczania ultapionym rzeczom 
ceny ; Deputacya Rzeszy odmieniała Twe zdanie o 
ich ſzacunku ; lecz n ic  nie iefit mu iey oboietnym, 
gdyż we wszelkich wnioikach potrzebna ieſt zasa
da, Tym bardziey nie idzie tu o dochodzenie, ia- 
kie poiTeſſye maią fie doftać X iążętom , którzy coś 
utracili. Majętności X iąźąt, którzy w nłcli rządzili, 
weydą iak fie w podobnych dzieie zdarzeniach, 
w  dobra N arodu , któremu są ufitąpione. Pomna
żanie kweltyow nieprzyśpieszyioby, lecz tylko ſpo- 
źniło dokonanie dzieła. Dftąpienie tego co fię 
ziaayd.uie za Renem , oto ieit zasada ; Nadgroda 
na prawym brzegu , oto wniosek ; ſzacunek, ſpo- 
eob i przyfitosowanie nadgrod, naſtępuią potym.— 
Jakże można ńaltepne przed pierwszemi rozwięzy- 
wać trudności ? Stale pragnienie pokoiu , które 
Rząd Francuzki okazuie , niemoże być zaprzeczo
ne  ; wiadomo ie it, iż M iniftrowie Rzpłtey Fran- 
cuzkte% kwapili fię z ſwoim przybyciem na kom  
g re ſs , iż ftanęli na nim opatrzeni w potrzebne do 
necocyowania plenipotencye, i że w pierwszym mo
m encie, gdy Deputacya Rzeszy doltatecznie do wy 
Ruchania ich była umocowana, podali z otw arto
ścią ſwoie propozycye; i ażeby nie zofitawić źadney 
wątpliwości o ich chęci w  przyśpieszeniu końca, 
będą nieufilawać w trolkliwym odsuwaniu tego 
wszyſtkiego, co tyłko niezmierzaiąc profio do celu, 
mogłoby wſtrzymywać bieg negocyacyi, podsuwa- 
iąc na mieysce głównych materyi, przydatkowe lub 
cale obce kwefiye. Miniftrowie pełnomocni Rzeczy- 
pospolitey Francuzkiey, odwołuią fie zupełnie do 
ſwoiey noty pod 15. Pluwiose (3. Lutego) i utrzy- 
m uią iie Itatećzńie przy tym oświadczeniu, iż D e
putacya • Rzeszy zoltanie w odpowiedzi za ſwoie 
odmówienie i Itosowne do niego w ybiegi, przyfta- 
n ia na  przyzwoitą i potrzebną zasadę.

( podpisano ) T reilhard i B onnier.

.Deputacya Rzeszy na dziſieyszey ſeſſyi wzięła 
te  notę na uwagę. Poſtanowiła podać ią general
nem u'Seym ow i R zeszy, oraz Minifitrom k ra iow , 
których fię to  tycze, npraszaiąc ich , ażeby dali 
ſwoie w  tey mierze zdanie.

Gazeta Niemiecka w  Stutgard  w ychodząca, 
zawiera w Lobie .dwa pisma , które ieszcze niebyły 
znane, to ie it: Rapport Drabiego de Metternich o 
pierwszey konferencyi, którą miał dnia 17* Stycz
n ia  z Pełnomocnikami Francuzkiem i, i na którey 
ciz Pełnomocnicy uczynili pierwszą propozycyą po- 
ſtanowienia granicy Renu za zaladę pokoiu. D ru
gie pisnio ieft nota tegoż do Dyrektorium Mogun- 
ckiego, z którey okazuie fię, iż Pełnomocnicy Ce
sarscy w Udine żądali, ażeby całość Rzeszy była 
wyraźnie zawarfmana w traktacie podpisanym w 
Campo Form io  , tak iak było w punktach przed- 
ugodnycb w  Lcobcn; lec z Pełnomocnicy Fran- 
cuzcy  ſprzcciwili fię tem u, tak dalece, iż  namie- 
niwszy tylko o w itepie do preliminaryow w Feo- 
b en , oſtrzeżono fobie przez artykuł XX. iż inte- 
reſſa Rzeszy będą zakończono na osobnym kon- 
greſsie, —

Od brzegów Menu dnia  15. Lutego.
.W iele woylk Franciizkich cofa iię z okolic 

L a n y , dla przeyścia do armii Angielſkiey. Gaze
ty z wyższego Renu donoszą , iż w  iedney ſtro- 
nie W łoch  wkrótce maią zayść odm iany, granice 
Aufiryackie maią fie rozciągać, aż do A d d a .— 
Sardynia zaś ma zyikać cokolwiek kraiu z ſtrony 
M edyolanu .

Między dworami niektorem i, negocyacye są 
czynne. Podług wszelkich pozorow ściągaią fię 
one do tych zaw ad, które Rząd Francuzki chce 
położyć żegludze i handlowi.

z  R zym u dnia  28- Stycznia.
Rząd uwiadorhiony o nowo knowanych ſpilkacb, 

kazał zeszłey niedzieli aresztować bardzo wiele o- 
ſob.— W oylka Papiezkie cofnęły fię do Spoletu 
T em i, N arni i Ferm o , artyllerya była zaprowadzo
na do Rietti.

Gdy Papieżowi doniefiono, iż  nie można mieć 
nadziei wsparcia od dworu Neapolitańjkiego odpo
wiedział. Zadney ia nie polegałem nadziei na Nea
polu , cała tam , ( Ikazuiąc na niebo). Jeden K ardy
nał utrzymywał, iż Francuzi zapewne z R zym u ze
chcą zrobić Rzepltę. Być może odpowiedział Pius, 
nasze pańłtwo nie ieit z tego świata, ale religia za 
wsze zoltanie, tak nas zapewnił iey założyciel.—~ 
Francuzi, którzy do R zym u  idą maią z ſobą wiele 
konney artylleryi.

z  M edyolanu dnia 5. Lutego.
M ów ią, że armia Francuzka miała dziś ſtanąć 

przed Rzym em. O. Berthier zamyśla blokować to 
m iafto , i przymufić go do poddania fię na dyikre- 
cyą, ieżeii bramy iego otworzone nie zoltaną na 
pierwsze ukazanie fię woylk Prane u/kich. Z  Floren
cyi donoszą, iż temi dniami bankier Papielki przy
był do Liw  o m y , i zlecił rozmaitym kupcom tego 
m iafta, aby mieli w gotowości fummy dla dworu 
iego, któremiby rozrządzić m ożną za pierwszym 
danym rozkazem.

L  1  C A  N  D  U M.P U B
Da d a s  TF ^arschauer P u 

b l ic u m  J ic h  h in  nad. w ie d e r  
n o c h  im m e r  o h n e r a c h te t  
d e s  d a g  e g  e n  u n te r r n  0.4, 
D e c e m b r is  1796 . e r la ſse n e n  
u n d  a l lg e m e in , u n d  a llg e -  
m e in e n  A n d r o h u n g  d e r  
e d ic tm d s z ig e n  S t r o j e  be- 
k a n n t  g e m a c h te n  'u e rb o ts , 
a u s ld n d isc h e  n d e r  m i t  d e m  
p o h ln is c h e n  S te m p e l  ver- 
seh e n e  ſ p i e l  k a r  t e n  z u m  
N a ch th e iL  d e r  S te m p e lE in -  
k iin jte  b e d ie n t ;  ſ o  f i e h e t  
d ie  u n tc r z e ic h n e te  K Ó n i-  
g h c h e  K r ie g s  u n d  D o m a i-  
n e n  Ii.arnrn.er J ic h  'u e r  u n 
ia  f  z e t ,  ic n e u e r o r d n u g  'vom  
2 4 . D e c e m b r is  1796 . d a s  
k e in e r  w e d e r  m i t  u n g e -  

J te m p e l te n  n o c h  m i tp o h l -  
n isc fi g e j te m p e l te n  K a r te n  
S p ie le n  , ſ e lb ig e  z u m  Fer- 
k a u f  a n b i e t h e n , o d e r  g a r  
w iir c k lic h  a b ſe tz e n  f o l i , 
h ie r m i t  e r n fi l ic h fh  z u  er- 
n e u e r n  , u n d  d a s  P u b l ic u m  

f u r  d e r e ń  G e b r a u c h ſo w o h l  
in  b f f e n t l i c h e n  , a is  p r i v a t  
G e ſe l l ſc h a f te n  z u  arerw ar- 
n e n  , w ie  a u c h  a u f  d e n  
G ra n d  cles e rn e u e r te n  
S te m p e l  E d ic ts  \ 'v o m  13. 
M a j  1766 a u s d r iic k lic h  ſ e ſ t  
z u ſ e t z e n , u n d  z u  je d e r -  
m a n n s  A c h tu n g  b e k a n n t Zu  
m a c h e n :  d a fz  vo n  j e t z t  ab  
a u f  C o n tr a u e n t io n e n  d ie -  

J e r  A r t  g e n a u  in iń g iL ir t , 
u n d  in  ie d e m  B e tr e tu n g s -  
F a l le  d ie  S t r a t e , w ie  f  o lg t  
v e r f i i g t  w  e r  d e n  w ird .

E s  f o l i  n e h m lic h  e in  j e 
d e r :  d e r  es J ic h  b e jk o rn -  
m e n  l i i f z t , f r e r n d e  u n d u n -  
g e j ie m p e l te  K a r te n  e in z u -  
f i i h r e n  , es m b  g e n  e in  o d e r  
F i i n f  S p ie le  f e j n ,  a u f  z e r  
d e r  C o n f is c a t io n  d e r fe lb e n , 
i n  e in  h u n d e r t  R e ic h j ih a -  
l e r , u n d  f i i r  ie tle s  Sp ie t. 
d r iib e r  in  20. R T h l r  S t r o fe  
g e n o m m e n  w e r d e n , w e l-  
ches  a u c h  d e r je n ig e  , d e r

G d y  P u b lic z n o ś ć  W a r ſz a w -  
fk a  c ło tą d  i e s z c z e ,  p o m i
m o  w  te y  m ie r z e  p o d  d n ie m  
24* G ru d n ia  1796. w y s z łe g o  
i p o w s z e c h n ie ,  p o d  z a g r o 
ż e n ie m  w  E d y k c ie  w y r a ż o -  
n e y  k a r y  o g ło s z o n e g o  z a k a  
z li , z a g ra n ic z n y c h  f p o l i k im
h e m  p le n i o z n a c z o n y c h  k a r t  
z u s z c z e rb k ie m  d o c l io d o w  
lie m p lo w y c h  u ż y w a ; p r z e to  
w idzi ſ ię  n iż e y  p o d p is a n a  
K -ró lew ika W o y lk o w a  i E -  
k o n o m ic z n a  K a m e ra  b y c  
p r z y n ie w o lo n ą  , o w o  r o z r z ą 
d z e n ie  o d  24* G r u d n ia  1796 
a ż e b y  Iię  n ik t  a n i n ie  f te m -  
p lo w a n y c h  lu b  t e ż  P o lłk im  
f te m p le m  o z n a c z o n y c h  k a r t  
a a  ſp r z e d a ż  w y b a w ia ć  lu b  
ie  w c a le  n a w e t  ſp r z e d a w a ć  
n ie  w a ż y ł ,  n in ie y s z y m  O b 
w ie s z c z e n ie m  ſu r o w o  p o n o 
w ić ,  P u b lic z n o ś ć  o d  u ż y w a 
n ia  ta k o w y c h  k a r t  ta k  w p u -  
b lic z n y c h  ia k o  i w  p r y w a 
tn y c h  k o m p a n ia c h  o f t r z e d z , 
ia k o  te ż  ſ to s o w n ie  d o  o d 
n o w io n e g o  I te m p lo w e g o  E - 
d y k tu  o d  13* M a ia  1796. 
w y r a ź n ie  p o f ta n o w ić ,  i d o  
p u b lic z u e y  p o d a ć  w ia d o m o 
ści , iż  o d tą d  n a  w ſz e lk ie  
k o n tr a w e n e y e  ta k o w y m  
ſp o s o b ie  ią k  n a y p i ln ie y s z a  
b a c z n o ś ć  d a w a n a  b ę d z ie  i za
k a ż d e  ra k o w e  p r z e l tę p l tw o  , 
k a r a  n a f t e p u ią c a ,  n ie o c h y -  
b n i e  w y z n a c z o n ą  z o l ta n ie .

T o  ie f t :  k a ż d y  ta k o w y ,k tó r y  
i ię  o d w a ż y  o b c e  i n ie f te n i -  
n ! c w a n e  w p ro w a d z ić  k a r ły ,  
b ą d ź  ie d ń ę  lu b  p ię ć  t a l i i , te n  
p ró c z  k o n h ſk a ty  o n y c h ż e  i io  
l a l a r o w i  n a d to  p o  d w a d z ie 
śc ia  T a la r ó w  o d  k a ź d e y  ta 
lii za k a r ę  z a p ła c ić  b ę d z ie  
m u l ia ł ,  ia k o  te ż  i t e n ,  k tó r y  
ta k ie m i lu b  P o l/k im  ſte  m - 
p le m  o z n a c z o n e m i K a r la m i 
g r a c ,  lu b  ta  k o  w e  m i n ſe d o -

r n i t  d i e ſ e t i , o d e r  m i t  p o h l -  
n is c h  g e j t e m p e l t e n  K a r t e n  
S p i e l e n  u n d  e i u c n  u n e r -  
l a u b t e n  H a n d e l  t r e i b t  , 
e b e n m i i fą i g  z u  g e w i i r t i g e n  
h u t  ; w o h i n g e g e n  d e n  D ę -  
n u n c i a n t e n  e in  e r  f o l c h e n  
C o n t r a v e n t i o u  a l l e r n a l  d i e  
H d l f t e  d e r  G e ld b u fz e .  z u -  
t h e i l  w e r d e n  w i r d .

A u f z e r d e m  i j t  a b e r  a u c h  
b e m e r k t  w o r d e n  , d a f z  v o r -  
z i l g l i c h  h a u j i r e n d e  J u d e n  
e i n  G e w e r b e  d e r a u s  m a 
c h e n  e i n z e l n e  T a i l l e n  S p i e l  
K a r t e n  u rn  e i n i g e  G ro  
s c h e d  h ó h e r  , a is  d e r w e r t h  
d e r z e lb e n  i j i , u n d  J i e  b e j  
d e n  S p e c i a l  J t e m p e l  r e n  
d a n t e n  z u  h a b e t i  J i n d , u n  
t e r  d e r  H a n d  z u  'u e rka u -  

f e n :  u n d  d a d u r c h  d ie k d u -  
f e r  z u  iL b e r u o r th e i le n ,  

D a m i t  n u n  d i e  f e s  'v e r -  
m i e d e n , u n d  d a s  P u b l i c u m  
i n  d e n  H a n d  g e f e t z t  w s r -  
d e ,  J i c h  f u r  e in e r i  j e d e r  
f o l h e n  N a c h t h e i l  z  u  h u t  e n ;  
f o  w i r d  h i e r m i t , w i e  es  
f c h o n  i n  d e m  P u b l i c a n d o  
nr o m  24 . D e c e m b r i s  1796.

f e s c h e h e n  i j i ,  a b e r m a ls  
e k a n n t  g e m a c h t ,  d a j z  b e j  

f i i r n t  l i c h e n  S p e c i a l  S t e m p e l  
R e n d a n t e n  z u  f o l g e n d e n  
j e  d e s  m a i  a u s d r i i c k l ic h  n o -  
t i r t e n  P r e i f e n  , d i e  a u f  
k e in  F a l l ,  u n d  n n t e r  k e i  
n e m  i r o r w a n d e  i i b e r s c h r i t  
t e n  w e r d e n  d i i r f e n , m ii  
d e m  P r e u f z i f c h e n  S t e m p e l  
' ir e r se h e n e  S p i e l  K a r t e n  z u  
h a b e n  J i n d .

i .J  E i n e  F r a n z o f i f c h e  
a u c h P o h l n i f c h e  o d e r  D e u t -  
f c h c  K u p  f e r  K a r t e n  a f p i e l  
12 . g u t r g r .  —  2 .)  D e r g le i -  
c h e n  H o l t z - S t i c h  a  S p i e l  
1 o . g .  g , —  5.^ O r d i n a i r e  
F r a n z b j i ſ c h e n  a u c h  P o h l -  

\ n i f c h e  o d e r  D e u t s c h e  K a r 
t e n  ; a  f p i e l  g . g - g r .  —  Ą J  
O r d i n a i r e  P o h l n i f c h e  o d e r  
D e u t f c h e  K a r t e n :  a  S p i e l  
4 - g -  g r .  —  5 .) S c h l e c h te r e  
P o h l n i f c h e  o d e r  D e u t f c h e  
K a r t e n :  a f p i e l  a . g .  g r . —  
f e r n e r  —  6 .)  F e i n e  K u p / e r  
T a r o c k  K a r t e n , a f p i e l  1. 

R T h l e r  8. g . g r .  — 7 .) D e r -  
g l e i c h e n  H o l t z  S t i c h  a  f p i e l  
1. R T h l e r  u n d  S j  O r d i n a i 
r e  T a r o c k  K a r t e n  H o l t z

z w o lo n y  h a n d e l  p ro w a d z ić  
b ę d z ie  , r o w n e y  ż e  p o d le g a ć  
m a  k a r z e , k tó r e y  p o ło w a  
d e n u i ic y a u to w i la k o w e y  k o n 
tra  w en  eyi w y p ła c o n ą  z a w fe e  
b ę d z ie .

P ró c z  te g o  i t o ie ſz c z e  docie-* 
c z o u o  , iż  o ſo b l iw ie  ży d z i 
d o m a c h  fię  w łó c z ą c y  h a n d e l  
ty m  p r o w a d z ą  i p o ie d y ń c z o  
ta lie  k a r t  k ilk ą  g r o ſz a m i w y -  
i e y  , ia k  ic h  c e n a  ie f t i z ą  
ia k ą  ie  u  ſp e c y a ln e g o  f te m -  
p lo w e g o  R e u d a n ta  d o f ta ć  
m o ż n a  , p o ta ie m n ie  p r z e d a -  
ią  i ry m  ſp o s o b e m  k u p u ią -  
c e m u  k rz y w d ę  cz y n ią .

D la  z a p o b ie ż e n ia  w ię c  t e 
m u  i d la  p r z e f t r o g i  P u b l i 
c z n o śc i , a ż e b y  Iię  k a ż d e g o  
ta k o w e g o  u s z k o d z e n ia  u  • 
I trz e d z  m o g ła  , p o d a i e  fię  
p o w tó r n ie  d o  w ia d o m o ś c i  
ta k  ia k  j u ż  w  O b w ie s z c z e n iu  
p o d  d n ie m  24. G r u d n ia  179S. 
o g ło s z o n y m  z o ſ t a ł o , iż  (* 
w sz y f tk ic h  ſp e c y a ln y c h  f te m -  
p lo w y c h  R e n d a n to w  za  n a -  
I tę p u ią c ą  i z a  k a ż d ą  r a z ą  o -  
z n a c z y ć  fię  in a tą c ą  c e n ę ,  
k tó r a  w  ż a d n y m  p rz y p a d k i i .  
i p o d  ż a d n y m  p r e t e x t e i u  
p r z e f t ą p io n ą  b y ć  n ie  m o ż e  
K a r t  f te m p le m  P r u ſk im  o z n a 
c z o n y c h  z a w s z e  d o f ta ć  m o 
ż n a ,

1, C ie n k ie  F ra n c u z k ie ,  P o l -  
I k i e i  N ie m ie c k ie  k o p e r ſ z ty -  
c h o w e  K a r ty  ta lia  p p  12 ſ r :  g r ;  
2 . ta k o w y c h  d r z e w o ſz ty c h o -  
w y c h  1 0 .—  3. O rd y n a r y in e  
F ra n c u z k ie  , P o l /k ie  i N ie m : 
k a r ty  ta lia  .3 ſ r :  g r :—  4. O r 
d y n a r y in e  P o l /k ie  N ie m ie c ?  
K a r ty  p o  4. ſ r .  g r .—  5 . P o -  
d le y sz e  P o l. N ie m . K a r ty  t a - '  
lia  2. ſ r .  g r .  —  d a le y  —  6. 
C ie n k ie  k o p e r ſ z ty c h o w e K a r -  
ty  T a r o k o w e  ta fia  1. T a la r .  
8 , ſ r .  g r .  —  7. T a k o w e  d r z e 
w o ſz ty c h o w e  ta lia  1. T a l a r ’ 

8- ſ r .  g r .  —  O rd y n a r y in e  
d rz e w o s z ty c h o w e  T a r o k o w e  
K a r ty  ta lia , p o  16: ſ r .  g r .  w 
W a rſz .-  d . i8 -j L u te g o  1793.

S t i c h  16. g .  g r .  —  F F a r -  
f c h a u d e n  ig .  F e b r :  1798 '

Jego Krolewſkioy M d i i  Prujs Południowych W o- 
ienno -E konom iczna Kamera '.

V.  H o y m . v. GoLI1I!ECK H e l y i n o .

F o n  d e r  h ie jig e n  K b n ig l:
S iid p r e u f:  R e g ie r u n g  i j i
d a s  z u r  C o n cu rs  M a js e  des  
h ie jig e n  J u d e n  L o e b e l J sra - 
e Ig e /i o r ig e  z u P e te r k a u  a u f  
d e r  J u d e n j ta d t  f u b  N. 48* 
u n te r  d e r  J u r is d ic t ic n  des  
P e te r k a u e r  D o m a in e n  Ju -  
f t i z  A m ts  b e le g e n e  H a u s , 
w e  Ich  es a u f  230. R T h lr .
1 . g .  g .  4. 4 f5 . d . g e w i ir d ig t  
w o r d e n  a d  h a f ta m  g e / ie U t , 
u n d  d ie  B ie tu n g s  T e r m in e  
a u f  d e r  h ie j ig e n  R e g ie r u n g  
co r a m  D e p u ta ta  d e m  R e fe -  
r e n d a r io  F a l t z  a u f  d e n  16.
A p r i l  1798- den. 19 \ M a j  a . c.
T e r  m in u s  p e r e m p to r iu s  
a b e r  a u f  d e n  20. J u n i f  c. j e -  
des m a i  'u o r m it ta g s  u m  9.
U h r d e r g e j ia l t  a n g e fe t z t  
w o r d e n  , d a fz  in  L e tz ten  
T e r m in  g e d a c h te s  H a u s  
o h n fe h lb a r  d e m  M e ij ib ie -  
t e n d e n  z u g e fc h la g e n , u n d  
a u f  d ie  n a c h h e r  e in k o m -  
m e n d e n  h b h e r e n  G o b o th e  
ker-ne R u c k j i c h tg e n o m m e n  
w e r d e n  f o l i .  — A u c h  d i e n t  
z u r  N a ć h r i e h t , d a f z  d ie  
T a x e  1 'on di&sełjz H a u fe  
in  d e r  h ie jig e n  K e g ie r n n g s  
R e g i / t r a t  u r  l: a g i  ic h  in s p i-  
c i r t  w e r d e n  k a n n . U rku n - 
d l ic h  e tc . G eg eb en  z u  P e 
te c ka  u  d e n  13. F e b r:  179S.

Kroi: Pruj: P  oh  id  Regenoya.

D O N I E S I E  N  I  E.
Browar na ulicy Zor a w i e y  N ro 1615* ze wszj* 

fitkieini do niego porządkiem i rekwizytami ieft kaź" 
dego czasu do przedania, lub do naiecia. Adrello- 
wąć fie do mieszkaiącego tam właściciela.

K r o h P r u ſ s :  P o ł :  R e g e n c y a  
tu te y ſz a  d o  M a s s y  k o n k u r s u  
d o m o f tw o  tu te y s z e g o  ż y d a  
L e w k a  Iz r a e la  w  P io t r k o w ie  
m ie ś c ie  ż y d o w ik im  p o d  N r. 
48* p o d  J u r y z .  J u ſ t i tz  a m tu  
P io t r k .  b ę d ą c e  n a  238 . T a l .  
1. d g . 4 , 4 15. cl. otaxow aii<9 
p o d  l ic y ta c y ą  p o d d a ła  i t e r 
m in  d ó  I ic y ta c y i n a  R e g e n 
cy i tu t e y ſz e y  p r z e d  D e p u to 
w a n y m  R e f fe re n : F a ltz  o  g .9 .  
z r a n a  n a  d z ie ń  16. K w ie t. n a  
d. 19. M a ia  i n a  d. p e r e m -  
p to r y c z n y  2 0 . J u n i i  c. w y 
z n a c z o n e  z ry m  w a r u n k ie m , 
iż  n a  o f ta tn im  te r m in ie  to  
d o m o f tw o  n a y w ię c e y  d a ią -  
c e m u  ſp r z e d a n e  z o f t a n ie ,  a  
n a  p o d a ją c ą  p o ź n ie y  c e n ę  u -  
w a ż a n ą  n ie b ę d z ie .  T a x a  t e 
g o ż  d o m o ftw a  d o  P a te n tu  l i-  
c y ta c y i p r z y ł ą c z o n a , p r z y  
w y c iś n ie n iu  w ię k s z e y  P ie c z ę 
ci R .eg e n cy i N a lz e y  P r u ſs  P o 
łu d n io w y c h  P io / r k o w /k ie y  i 
z w y c z a y n y c h  p o d p i ſa c h  d a  11 
w  P io t r k o w ie  d . 13. L u te g o  
1798-


